
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   81 del   22/12/2023

OGGETTO:    RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL  DECRETO  LEGISLATIVO  16  GIUGNO  2017,  N.  100  -  ANALISI 
DELL'ASSETTO  COMPLESSIVO  DELLE  SOCIETA'  IN  CUI  SI  DETENGONO 
PARTECIPAZIONI DIRETTE O INDIRETTE - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

L’anno 2023 addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 16  Consiglieri:

BADIALI DEBORA Presente
BULDINI STEFANO Presente
ASSIRELLI ALICE Presente
SARTORI ALICE Presente
POLI DAVIDE Presente
RIMONDI ELISA Presente
COIRO FRANCESCO Presente
DONATI DANIELA Presente
QUAIOTTO ANDREA Presente

CASSANI CLAUDIO Presente
PIAZZI GIULIANA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Presente
GIANFRANCESCO 
PASQUALE

Presente

CURKOVIC ELISABETTAPresente
PROCOPIO ENRICO Presente
CAPITANI LUCA Assente
GJONZENELI KRENAR Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: MACCAGNANI ROBERTO, MAURIZIO CESARI, PEZZI 
STEFANO, FRANCA MARTINELLI.

Presiede  BULDINI  STEFANO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE IOCCA FILOMENA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: FRANCESCO COIRO, ELISA RIMONDI, ENRICO PROCOPIO.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   81 del   22/12/2023

OGGETTO:  RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICA  DELLE  PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL  DECRETO  LEGISLATIVO  16  GIUGNO  2017,  N.  100  -  ANALISI 
DELL'ASSETTO  COMPLESSIVO  DELLE  SOCIETA'  IN  CUI  SI  DETENGONO 
PARTECIPAZIONI DIRETTE O INDIRETTE - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO  quanto disposto  dal  D. Lgs.  19 agosto 2016 n.  175,  emanato in 
attuazione dell’art.  18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il  nuovo Testo 
unico  in  materia  di  Società  a  partecipazione  Pubblica  (T.U.S.P.),  come integrato  e 
modificato dal  Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con 
“Decreto correttivo”);

VISTO  CHE ai  sensi  del  predetto  T.U.S.P.  (cfr.  art.  4,  c.1)  le  Pubbliche 
Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, 
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali; 

ATTESO CHE   il  Comune,  fermo restando  quanto  sopra  indicato,  può mantenere 
partecipazioni in società:
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., 
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:
“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b)  progettazione  e  realizzazione  di  un’opera  pubblica  sulla  base  di  un  accordo  di 
programma  fra  amministrazioni  pubbliche,  ai  sensi  dell’articolo  193  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero organizzazione e gestione 
di  un  servizio  d’interesse  generale  attraverso  un  contratto  di  partenariato  di  cui 
all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato 
con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti 
o  allo  svolgimento  delle  loro  funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle 
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 
recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto  di  enti  senza  scopo  di  lucro  e  di  amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;
– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti 
parte  del  proprio  patrimonio,  “in  società  aventi  per  oggetto  sociale  esclusivo  la 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo 
di  realizzare  un  investimento  secondo  criteri  propri  di  un  qualsiasi  operatore  di 
mercato”;

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., con propria deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 50 del 26/09/2017 il Comune di Budrio ha provveduto ad effettuare una 
ricognizione  di  tutte  le  partecipazioni  dallo  stesso  possedute  alla  data  del  23 
settembre 2016, dalla quale è emerso quanto segue:

“VISTO L’ESITO della ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data  
del 23 settembre 2016, effettuata ai sensi del citato art. 24, T.U.S.P.,  emergono le seguenti  
partecipazioni:

Società partecipata Quota di partecipazione
%

Lepida SCPA – Viale Aldo Moro n. 64 -40100  
Bologna (BO) C.F./P.IVA 02770891204

0,0015

S.Te.P srl-Budrio in liquidazione 
(delibera  di scioglimento-  C.C. n. 6/2015)

100

Sfera srl- 
(delibera di Consiglio n. 64/2015) 1,34

Hera spa 
quotata in borsa 

0,0487

DATO ATTO  che, le partecipazioni nelle società  SFERA Srl e Lepida Spa rispondono alle  
caratteristiche indicate dall’art.  4, in combinato disposto con l’art.  20 del TUSP, in quanto  
producono servizi di interesse generale, come di seguito specificato:

- SFERA Srl  gestisce  farmacie comunali e, pertanto,  riportando quanto indicato nella  
delibera di  consiglio n.  64/2015, trasmessa alla  Corte dei  conti,  si  sottolineano  anche le  
funzioni sociali della società. Oltre alle funzioni statutarie svolte in autonomia vanno, infatti,  
citate le ulteriori proposte migliorative da parte di SFERA srl, tra cui, oltre ad un investimento  
di Euro 260.000, per la ristrutturazione, ammodernamento e aumento superficie del sito di  
vendita della farmacia comunale di Budrio, integralmente a carico della società, l’impegno da  
parte di SFERA srl a riconoscere un contributo annuo per sponsorizzazione/sostegno di eventi  
culturali del comune, nonché la devoluzione dell’1% degli incassi del mese di dicembre di ogni  
anno  ad  associazioni  di  volontariato  operanti  nel  territorio  comunale,  salvo  integrazioni  
migliorative decise dall'Assemblea dei Soci;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

- Lepida  SCPA, società  a  totale  capitale  pubblico,  costituita  dalla  Regione  Emilia  
Romagna (con legge regionale 11/2004) per la realizzazione e la gestione della rete regionale  
a banda larga delle pubbliche amministrazioni e la fornitura dei relativi servizi di connettività,  
gestisce  in  house  per  i  comuni  un  servizio  di  interesse  generale  secondo  le  indicazioni  
contenute nel Piano Telematico della Regione Emilia Romagna (PITER) e nell’Agenda Digitale  
nazionale;

RILEVATO  inoltre che nelle predette società non ricorre alcuna delle cause ostative indicate  
dal comma 2 dell’art. 20 del TUSP, per cui possono essere mantenute dal Comune;

PRESO ATTO che,  con  riferimento  alla  partecipazione  nella  società  HERA SPA,  come  da  
comunicazione della società, la stessa non rientra nell’ambito di applicazione  del Codice delle  
partecipate,  D.Lgs.175/2016  (T.U.S.P.),  nonché,  ai  sensi  dell’art.  26  comma 3  del  D.Lgs.  
175/2016 (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n.  
100 (indicato, anche di seguito, con “Decreto correttivo”) le pubbliche amministrazioni possono  
comunque mantenere le partecipazioni in società quotate detenute al 31/12/2015;

RILEVATO ALTRESI’ CHE con riferimento alla società patrimoniale STEP partecipata al 100% 
dal comune, in liquidazione come da delibera di scioglimento di C.C. n. 6/2015, si conferma il  
processo di liquidazione in atto;

POSTO che l’art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” del 
T.U.S.P.  dispone  che,  fermo  quanto  previsto  dall'articolo  24,  comma  1,  le 
amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento, 
un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  societa'  in  cui  detengono  partecipazioni, 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 del 
medesimo  articolo,  un  piano  di  riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione  o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

EVIDENZIATO che il Comune di Budrio ha provveduto:

- nel corso del 2019 all’alienazione dell’intera partecipazione posseduta in Hera SpA 
secondo quanto indicato nella deliberazione consiliare n. 54 del 27/06/2019;

- nel corso del 2021 al completamento dell’iter di liquidazione della società S.Te.P srl-
Budrio  in  liquidazione,  perfezionando  la  cancellazione  della  società  dal  Registro 
Imprese ed ai fini Iva in data 22/12/2021, acquisita al P.G. n. 31757 del 24/12/2021;

VISTA la necessità di procedere alla suddetta analisi dell'assetto complessivo delle 
societa' in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, aggiornata alla data del 
31/12/2022, dalla quale si rilevano i seguenti dati di sintesi:

Società partecipata Quota di partecipazione
%

Lepida  SCPA  –  Viale  Aldo  Moro  n.  64 
-40100  Bologna  (BO)  C.F./P.IVA 
02770891204

0,0014

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

S.Te.P srl-Budrio in liquidazione 
(deliberazione  di scioglimento-  Consiglio 
Comunale n. 6/2015)

100

Cancellazione  della  società  dal 
Registro Imprese ed ai fini Iva in data 
22/12/2021,  acquisita  al  P.G.  n. 
31757 del 24/12/2021 

Sfera srl- 
(deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 
64/2015)

1,33

Hera spa 
quotata in borsa 

0,0487

Alienazione dell’intera partecipazione 
posseduta  a  seguito  disposizioni 
deliberazione consiliare n. 54 / 2019

oltre alle schede di dettaglio di cui all’Allegato A al presente provvedimento;

POSTO che non si rilevano:
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie  di cui 

all'articolo 4;
b)  società'  che  risultino  prive  di  dipendenti  o  abbiano  un  numero  di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in società' che svolgono attività' analoghe o similari a quelle 

svolte da altre società' partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società' che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società' diverse da quelle costituite per la gestione di un 

servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro 
dei cinque esercizi precedenti; 

f) necessita' di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessita' di aggregazione di società' aventi ad oggetto le attività' consentite 

all'articolo 4;

CONSIDERATO pertanto che non ricorrono i presupposti, di cui al comma 2 dell’art. 
20, per l’adozione di un ulteriore (rispetto a quanto già disposto con deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  50/2017)  piano  di  riassetto  delle  partecipazione  detenute 
dall’Ente;

DATO  ATTO  CHE  in merito  al  parere  dell’Organo  di  revisione  sul  piano  di 
razionalizzazione i principi contabili di revisione ODCEC del febbraio 2019 evidenziano 
come quest’ultimo è da rilasciare, ai sensi dell’art. 239, comma 1, n. 3, del Tuel, nel 
caso in cui il piano modifichi le modalità di gestione dei servizi, quale potrebbe essere 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

la re-internalizzazione degli stessi, e pertanto, condividendo le indicazioni dell’ODEC, 
non è richiesto nel caso di specie;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento ottempera agli obblighi disposti dall’art. 
20  del D. Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO dei contenuti del D. Lgs. 201/2022  - avente ad oggetto “Riordino della 
disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”  - ed in particolare l’art. 30 
il quale prevede testualmente che:

“1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 
abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in 
relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica 
della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei 
rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto 
andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e 
del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo 
conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione 
rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, 
secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in 
capo agli enti affidanti.

2.  La  ricognizione  di  cui  al  comma 1  è  contenuta  in  un'apposita  relazione  ed  è  
aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate  
di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati  
a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della  
relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016.

PRESO ATTO altresì della deliberazione ”RELAZIONE EX ART. 30 D. LGS. 201/2022 “ 
ed in particolare dell’Allegato B della stessa, avente oggetto “Situazione gestionale 
servizi pubblici locali di rilevanza economica  affidati a società in house”, allegato che 
costituisce altresì appendice della relazione di cui all’articolo 20 del decreto legislativo 
n. 175 del 2016 in base al dettato normativo soprariportato;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è stato esaminato dalla  Commissione 
consiliare  competente nella seduta del 14/12/2023;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A  SEGUITO  di  votazione  unanime  favorevole  resa  per  alzata  di  mano  dai  16 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.  Lgs.  175/2016,  il  presente 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

provvedimento in  ottemperanza al disposto normativo e costituente la richiesta 
analisi dell’assetto complessivo delle società in cui si detengono partecipazioni 
dirette  o  indirette  possedute  dal  Comune  alla  data  del  31  dicembre  2022, 
accertandole sulla base delle schede di dettaglio, come da relazione illustrativa 
di  cui  all’Allegato  A  alla  presente  deliberazione,  che  ne  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

2. di approvare altresì  la “Situazione gestionale servizi pubblici locali di rilevanza 
economica   affidati  a  società  in  house”, di  cui  all’Allegato   B  alla  presente 
deliberazione,  il  quale  costituisce  altresì  appendice  della  relazione  di  cui 
all’articolo  20  del  decreto  legislativo  n.  175  del  2016  in  base  al  dettato 
normativo soprariportato;

3. di dare atto che:
• nelle società SFERA srl e Lepida scpa non ricorrono alcuna delle cause ostative 

indicate dal comma 2 dell’art. 20 del TUSP, per cui possono essere mantenute 
dal Comune;

• con  riferimento  alla  società  patrimoniale  STEP,  partecipata  al  100%  dal 
Comune,  in  liquidazione  come  da  deliberazione  di  scioglimento  di  Consiglio 
Comunale n. 6/2015, si dà atto che la società ha depositato in data 18/11/2021 
il  bilancio  finale  di  liquidazione  presso  la  Camera  di  Commercio  Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Bologna e che è avvenuta cancellazione della stessa 
dal  Registro Imprese ed ai  fini  Iva in  data 22/12/2021, acquisita al  P.G.  n. 
31757 del 24/12/2021 ;

• la partecipazione nella società Hera spa è stata integralmente alienata nel 2019 
come indicato nella propria deliberazione n. 54 del 27/06/2019;

• non ricorrono i presupposti, di cui al comma 2 dell’art. 20 del D. Lgs. 175/2016, 
per l’adozione di un ulteriore (rispetto a quanto già disposto con deliberazione 
di  Consiglio  Comunale  n.  50/2017)  piano  di  riassetto  delle  partecipazioni 
detenute dall’Ente;

• si  conferma  il  mantenimento delle  partecipazioni  in  essere  nelle  società 
sopraindicate; 

4. che il presente provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche sia trasmesso a tutte le società partecipate dal Comune;

5.  che  copia  della  presente  deliberazione  sia  resa  disponibile  alla  competente 
Sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  conti  -  nonché  alla  struttura 
competente per l'indirizzo, il  controllo e il  monitoraggio sull'attuazione del D. 
Lgs. 175/2016 presso il Ministero dell'economia e delle finanze - con le modalità 
indicate  di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014, convertito, con 
modificazioni, dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 .

Infine,

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto ai fini dell’ottemperanza agli 
adempimenti conseguenti;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione unanime favorevole resa per alzata di mano dai 16 Consiglieri
presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

I  contenuti  degli  interventi  sono  quelli  risultanti  dalla  registrazione  digitale  parte 
integrante del verbale della seduta, conservata agli atti ai sensi dell’art.66 del vigente 
Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  del 
28/10/2014 n.58.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BULDINI STEFANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



                                                                                                           Allegato B

SITUAZIONE GESTIONALE 
SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA 

AFFIDATI A SOCIETA’ IN HOUSE

RELAZIONE EX ART. 30 D.LGS. n. 201/2022

RICOGNIZIONE PERIODICA AL 05/12/2023
PREMESSA

L’art. 2, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 23 dicembre 2022 n. 201, definisce “servizi di interesse economico generale di li -
vello locale” o “servizi pubblici locali di rilevanza economica” «i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro cor-
rispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condi-
zioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che
sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la
soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale».

L’articolo 30 del d.lgs. n. 201/2022 recante “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali”, prevede che:
«I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le pro -
vince e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situa -
zione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio

Copia informatica



affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi
indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La
ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a
società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti.»

Si è pertanto proceduto ad identificare quali servizi rientrino nella suddetta ricognizione, partendo dalla Classificazione dei servizi
pubblici proposta dal Dipartimento della Funzione Pubblica (elenco non esaustivo), e identificando quali tra i servizi  siano effetti-
vamente erogati dal Comune di Budrio. 

Vengono poi individuati solo i servizi esternalizzati, escludendo così dalla ricognizione quelli gestiti in amministrazione diretta, te-
nuto conto che la verifica è richiesta per “ogni servizio affidato”.

Rimangono altresì esclusi i servizi che presentano natura strumentale e che, quindi, sono svolti in favore della pubblica ammini-
strazione, al contrario dei servizi pubblici locali che mirano a soddisfare direttamente bisogni o esigenze della collettività.

Infine, tra i servizi pubblici locali, vengono esclusi quelli privi di rilevanza economica in base alla definizione dell’art. 2, comma
1, lett. d), del D.Lgs. 201/2022, sopra riportata.

Copia informatica



CLASSIFICAZIONE SERVIZI PUBBLICI 

Categoria Servizio Strumentale* Esternalizzato** A rilevanza economica

CERTIFICATI E DOCU-
MENTI

anagrafe

Stato civile

Accesso agli atti

Servizio civile

Servizi elettorali

Altri servizi delegati

SERVIZI INFORMATIVI
(Informazioni all’uten-

za )

urp

Call center

Siti internet

Albo pretorio

informagiovani

CULTURA

archivi

biblioteche

musei

teatri

musica

TURISMO
Elenco strutture turistiche

Servizi turistici comunali

ISTRUZIONE, FORMA-
ZIONE E GIOVENTÙ,

SPORT

Servizi per l’infanzia

Mense scolastiche

Trasporto scolastico

Formazione degli adulti

Vacanza per i giovani

Uso impianti sportivi

Copia informatica



SERVIZI INFORMATIVI
E DI SUPPORTO PER

L’OCCUPAZIONE  

informalavoro

Career service

counseling

SERVIZI SOCIO-ASSI-
STENZIALI E SANITA-

RI  

Accudienza anziani

Sostegno per i disabili

Sussidi per gli indigenti

Servizi per l’immigrazione

consultori

Farmacie comunali SI’ SI’

AMBIENTE E TUTELA
DEL TERRITORIO

Cimiteri

Verde pubblico

Raccolta rifiuti

inquinamento

Protezione civile

Igiene veterinaria

caccia

canile

Anagrafe canina

URBANISTICA ED
EDILIZIA

Pianificazione del territorio

catasto

espropriazioni

Rilascio permessi di costruire

Edilizia residenziale

INFRASTRUTTURE E

Trasporto pubblico locale

Autorizzazioni e concessioni

incentivi

Bici e ciclomotori

Lavori in corso

Provvedimenti relativi al traffico

segnaletica

Copia informatica



MOBILITA’ Sosta e parcheggi

Taxi-noleggio veicoli

ZTL

COMMERCIO E ATTI-
VITA’ PRODUTTIVE

Autorizzazioni 

Concessioni

SUAP

mercati

Concessione strutture pubbliche

RETI DI FORNITURA
DEI SERVIZI

Acquedotti

fognature

gas

luce

wifi SI’ SI’

TRIBUTI E PAGAMEN-
TI

Accertamento e riscossioni TARSU, ICI,
Entrate comunali

Agevolazioni fiscali

POLIZIA MUNICIPALE verbalizzazioni

Polizia amministrativa e annona

ALTRO

* nel caso di servizio strumentale non vanno compilate le colonne successive

** nel caso di servizio non esternalizzato non va compilata la colonna successiva

Copia informatica



SCHEDA DI RICOGNIZIONE PERIODICA SPL A RILEVANZA ECONOMICA 

OGGETTO :  Gestione e fornitura di servizi di connettività

Descrizione sintetica del servizio  Gestione e fornitura di servizi di connettività della rete regionale a banda larga (WIFI)  delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi dell art. 9 comma 1 della legge regionale Emilia-Romagna n. 11/2004

Modalità affidamento servizi affidati mediante società in house

Rilevanza economica - servizio erogato o suscettibili di essere erogato dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbe svolto sen-
za un intervento pubblico o sarebbe svolto a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, 
non discriminazione, qualità e sicurezza
- servizio previsto dalla legge (inserire estremi)
X  - servizio ritenuto necessario per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 
l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale
- servizio di interesse economico generale di livello locale a rete o servizi pubblico locale a rete

Tariffe previste e definite dal comune NO

Contribuzione prevista  NO

Soggetto affidatario Lepida s.c.p.a.

Durata contratto Non definibile

Valore complessivo del contratto Non determinabile (il comune ha esteso la rete WiFi “Emilia Romagna WiFi” comunale mediante apparati di rete connessi 
alla rete del Municipio di Budrio; non vi sono costi per canoni e gli apparati sono costati € 2.306,15)  

Andamento dell’efficienza (Principio di
risultato ex art 1 del dlgs 36/2023)

 - Andamento economico :(inserire andamento/revisione prezzi e/o delle tariffe): i prezzi non hanno subito modifiche

- Rispetto tempi programmati (inserire rispetto o meno delle tempistiche previste dal contratto) :non rileva la fattispecie

- Andamento qualità (inserire se sono previsti nel contratto, o mediante carte servizi,  indicatori di standard di qualità e, nel 
caso siano presenti, se sono rispettati e/o inserire, nel caso siano stati definiti, gli indicatori ex art. 7, 8, 9 del dlgs 201/2022) :
non sono presenti indicatori 

Obblighi contrattuali Sono rispettati gli obblighi contrattuali: sì  ( nel caso di risposta “no” inserire misure adottate)

Copia informatica



OGGETTO: Gestione di farmacie e di esercizi commerciali

Descrizione sintetica del servizio Gestione di farmacie e di esercizi commerciali attinenti il mondo della salute e del benessere, la vendita al minuto e la distribu-
zione intermedia di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici, sanitari e simili, l'informazione ed educazione sanitaria.

Modalità affidamento servizi affidati mediante società in house

Rilevanza economica - servizio erogato o suscettibili di essere erogato dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbe svolto senza 
un intervento pubblico o sarebbe svolto a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non di-
scriminazione, qualità e sicurezza
- servizio previsto dalla legge (inserire estremi)
X  servizio ritenuto necessario per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 
l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale
- servizio di interesse economico generale di livello locale a rete o servizi pubblico locale a rete

Tariffe previste e definite dal comune NO

Contribuzione prevista  NO

Soggetto affidatario S.F.E.R.A. S.r.l. 

Durata contratto 15 anni (1/11/2015-31/10/2030)

Valore complessivo del contratto  Quota fissa € 30.080 annui pari a complessivi € 451.200,00
Quota variabile determinata in rapporto al fatturato stimabile in complessivi € 1.050.000,00
Migliorie per ammodernamento  per € 260.000,00 

Andamento dell’efficienza (Principio 
di risultato ex art 1 del dlgs 36/2023)

 - Andamento economico :(inserire andamento/revisione prezzi e/o delle tariffe): I prezzi non hanno subito modifiche

- Rispetto tempi programmati (inserire rispetto o meno delle tempistiche previste dal contratto) : non rileva la fattispecie

- Andamento qualità (inserire se sono previsti nel contratto, o mediante carte servizi,  indicatori di standard di qualità e, nel 
caso siano presenti, se sono rispettati e/o inserire, nel caso siano stati definiti, gli indicatori ex art. 7, 8, 9 del dlgs 201/2022): 
non sono presenti indicatori

Obblighi contrattuali Sono rispettati gli obblighi contrattuali: sì  ( nel caso di risposta “no” inserire misure adottate)

Copia informatica



RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE(ART. 20 D.LGS. N. 

175/2016)

Copia informatica



INDICE

01. SCHEDA ANAGRAFICA

02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA (T.U.S.P.)

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

03.02. Condizioni art. 20 co. 2

04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE IN ESSERE

05.01. Contenimento costi

05.02. Cessione/Alienazione quote

05.03. Liquidazione

05.04. Fusione/Incorporazione

05.05. Riepilogo

06. ELENCO MOTIVAZIONI

Copia informatica



Tipologia Ente: Comune

Denominazione Ente: EMILIA-ROMAGNA

Codice fiscale dell'Ente: 469720379

SI

Dati del referente/responsabile per la compilazione del piano

Nome: Cognome:

Recapiti:

Indirizzo:

Telefono: Fax:

Posta elettronica:

LINEE  GUIDA  PER  LE RICOGNIZIONI E I PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE

DEGLI ORGANISMI PARTECIPATI DAGLI ENTI TERITORIALI 

(ART.  24 D.LGS. N. 175/2016)

01. SCHEDA ANAGRAFICA

    L'ente ha già adottato il piano operativo di razionalizzazione ai sensi dell'art. 1 co. 612, l. n. 190/2014

Segretario Generale

 comune.budrio@cert.provincia.bo.it 

Filomena Iocca

Piazza Filopanti, 11 Budrio

0516928111 0516928285

01_Scheda_anagrafica 3

Copia informatica

mailto:rita.petrucci@comune.budrio.bo.it
mailto:rita.petrucci@comune.budrio.bo.it
mailto:rita.petrucci@comune.budrio.bo.it
mailto:rita.petrucci@comune.budrio.bo.it
mailto:rita.petrucci@comune.budrio.bo.it


02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

Se l'ente partecipa al capitale di una società sia direttamente sia indirettamente, compilare sia la scheda 02.01. sia la scheda 02.02.

02.01. Ricognizione delle società a partecipazione diretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società

Anno di 

costituzione

% Quota di 

partecipazione
Attività svolta

Partecipazione 

di controllo

Società in 

house

Quotata (ai sensi 

del d.lgs. n. 

175/2016)

Holding pura

A B C D E F G H I J

Dir_1 02770891204 LEPIDA SCPA 2007 0,0014

società a totale ed esclusivo 

capitale pubblico, costituita dalla 

Regione Emilia Romagna ai sensi 

dell’art. 10, comma 3, della legge 

regionale n. 11/2004 per la 

realizzazione e la gestione della 

rete regionale a banda larga delle 

pubbliche amministrazioni e la 

fornitura dei relativi servizi di 

connettività

NO SI NO NO

Dir_2 02153830399 S.F.E.R.A. SRL 2004 1,33 GESTIONE FARMACIE COMUNALI NO SI NO NO

Le società a partecipazione diretta (quotate e non quotate) sono sempre oggetto di ricognizione, anche se non controllate dall'ente.

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire valori comprensivi di decimali.

Colonna F: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna G: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna H: Indicare 1 se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna I: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna J: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

02.01_Ricognizione_Dirette 4

Copia informatica



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.02. Ricognizione delle società a partecipazione indiretta

Progressivo
Codice fiscale 

società
Denominazione società Anno di costituzione

Denominazione 

società/organismo 

tramite

% Quota di 

partecipazione 

società/organismo 

tramite

% Quota di 

partecipazione 

indiretta 

Amministrazione

Attività svolta
Partecipazione 

di controllo

Società in 

house

A B C D E F G H I J

Colonna B: Inserire codice di 11 cifre per le società aventi sede in Italia; codice di 11 cifre seguito da "E" per le società aventi sede all'estero.

Colonna C: Inserire la ragione sociale comprensiva della forma giuridica.

Colonna E: Inserire la denominazione delle società/organismi (1 o +) attraverso le quali l'ente partecipa alle medesime. Per le indirette di livello successivo, inserire la denominazione delle società/organismi

                 partecipanti (1 o +) del livello immediatamente precedente.

Colonna F: indicare separatamente ciascuna quota di partecipazione (comprensiva di decimali) qualora la partecipazione sia detenuta attraverso 2 o + società/organismi tramite. 

Colonna G: indicare una unica quota di partecipazione (comprensiva di decimali) determinata in proporzione alla quote di partecipazione dei livelli precedenti. 

Colonna H: Inserire una descrizione sintetica della/e attività effettivamente svolta/e.

Colonna I: Indicare se la partecipazione detenuta dall'amministrazione è di controllo ai sensi dell'art. 2359 c.c.

Colonna J: Indicare "SI" se l'Amministrazione esercita il controllo analogo o più Amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto.

Colonna K: Indicare "SI" se la società emette azioni quotate in mercati regolamentati; se ha emesso, al 31/12/2015, strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

                se sia partecipata da società quotate o che hanno emesso strumenti finanziari quotati.

Colonna L: Indicare "SI" se la società ha come oggetto sociale esclusivo la gestione delle partecipazioni societarie per conto dell'Amministrazione.

Le società a partecipazione indiretta (quotate e non quotate) sono oggetto di ricognizione solo se detenute dall’ente per il tramite di una società/organismo sottoposto a controllo da parte dello stesso.

02.02_Ricognizione_Indirette 5

Copia informatica



02. RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE

02.03. Grafico delle relazioni tra partecipazioni

Comune di Budrio

1,33%

S.F.E.R.A. SRL

0,0014%

LEPIDA SpA

02.03_Grafico_Relazioni 6

Copia informatica



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_1 (a)

Denominazione società partecipata: Lepida ScpA (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta:

società a totale ed esclusivo capitale 

pubblico, costituita dalla Regione 

Emilia Romagna ai sensi dell’art. 10, 

comma 3, della legge regionale n. 

11/2004 per la realizzazione e la 

gestione della rete regionale a 

banda larga delle pubbliche 

amministrazioni e la fornitura dei 

relativi servizi di connettività

(d)

indicare se la società:

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

- SI

- SI

- NO

- NO

- SI

- NO

- NO

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la realizzazione di 

progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale o 

parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità turistico-

sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero gestisce 

aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito territoriale di 

riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche (art. 4, co. 

2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso un 

contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro funzioni(art. 4, 

co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di cui ai 

commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

 Lepida S.c.p.a. gestisce reti di telecomunicazioni tra cui la rete in fibra ottica denominata “Rete Lepida” e la rete 

radiomobile regionale per le emergenze denominata “ERretre”. Lepida Spa è inoltre la società di riferimento della 

Regione e di tutti i sui Enti Soci per la realizzazione di nuove reti di telecomunicazioni a banda larga e ultra larga. 

03.01_Finalità_Attività_Lep 7

Copia informatica



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.01. Finalità perseguite e attività ammesse (articoli 4 e 26)

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: Dir_2 (a)

Denominazione società partecipata: S.F.E.R.A. SRL (b)

Tipo partecipazione: Diretta (c)

Attività svolta: Gestione Farmacie (d)

indicare se la società:

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

Qualora non sia stata selezionata alcuna delle opzioni indicate ai punti precedenti, indicare se la società:

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

- SI

- SI

- NO

- NO

- NO

- NO

- NO

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Rientra nell'Allegato "A" del d.lgs. n. 175/2016 (art. 26, co. 2)

Ha come oggetto esclusivo la gestione di fondi europei per conto dello Stato o delle Regioni, ovvero la 

realizzazione di progetti di ricerca finanziati dalle istituzioni dell'Unione Europea (art. 26, co. 2)

È stata esclusa, con deliberazione adottata ai sensi dell'art. 4 co. 9, secondo periodo, dall'applicazione totale 

o parziale delle disposizioni del medesimo articolo (solo per le società partecipate dalle Regioni/Prov. 

Aut.)

È destinataria dei provvedimenti di cui al d.lgs. n. 159/2011 (art. 26, co. 12-bis) 

È autorizzata alla gestione delle case da gioco, ai sensi della legislazione vigente (art. 26, co. 12-sexies ) 

È costituita in attuazione dell'art. 34 del regolamento CE n. 13/2013 - Gruppi d'Azione Locale (art. 4, co. 6)

Ha per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e l'organizzazione di eventi fieristici (art. 4, co. 

7)

Ha per oggetto sociale prevalente la realizzazione e la gestione di impianti di trasporto a fune per la mobilità 

turistico-sportiva in aree montane (art. 4, co. 7)

Ha per oggetto sociale prevalente la produzione di energia da fonti rinnovabili (art. 4, co. 7)

Ha caratteristiche di spin off o di start up universitario, o analoghe a quelle degli enti di ricerca, ovvero 

gestisce aziende agricole con funzioni didattiche (art. 4, co. 8)

Produce un servizio di interesse generale a rete (di cui all'art. 3-bis del d.l. 138/2011) fuori dall'ambito 

territoriale di riferimento, con affidamento dei servizi, in corso e nuovi, tramite procedure ad evidenza 

pubblica (art. 4, co. 9-bis )

Produce beni e servizi strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente (art. 4, 

co. 1)

Produce un servizio di interesse generale (art. 4, co. 2, lett. a)

Progetta e realizza un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche 

(art. 4, co. 2, lett. b)

Realizza e gestisce un'opera pubblica ovvero organizza e gestisce un servizio di interesse generale attraverso 

un contratto di partenariato pubblico/privato (art. 4, co. 2, lett. c)

Produce beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o alla svolgimento delle loro 

funzioni(art. 4, co. 2, lett. d)

Svolge servizi di committenza (art. 4, co. 2, lett. e)

Valorizza il patrimonio immobiliare dell'amministrazione partecipante (art. 4, co. 3)

Indicare le motivazioni della riconducibilità o meno ai vincoli di scopo di cui al co. 1 o ad una delle attività di 

cui ai commi 2 e 3, anche con riferimento alle società che svolgono le attività di cui ai commi 6, 7, 8:

 Riportando quanto indicato nella delibera di consiglio n. 64/2015 Trasmessa alla Corte dei conti si 

sottolineano anche le funzioni sociali della società. Oltre alle funzioni statutarie svolte in autonomia vanno 

infatti citate le ulteriori proposte migliorative da parte di SFERA srl,tra cui oltre ad un investimento di Euro 

260.000, per la ristrutturazione, ammodernamento e aumento superficie del sito di vendita della farmacia 

comunale di Budrio, integralmente a carico della società, l’impegno da parte di SFERA srl a riconoscere Euro 

1000,00 all’anno per sponsorizzazione/sostegno di eventi culturali del comune, nonché la devoluzione 

dell’1% degli incassi del mese di dicembre di ogni anno ad associazioni di volontariato operanti nel territorio 

comunale, salvo integrazioni migliorative decise dall'Assemblea dei Soci.

03.01_Finalità_Attività_Sfera 8

Copia informatica



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2022 :

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
655,00

Costo del personale 

(f)
28.626.613,00

Numero 

amministratori
3

Compensi 

amministratori
35.160,00

di cui nominati 

dall'Ente
0 Compendi Sindaci 35.000,00

Numero componenti 

organo di controllo
3 Compensi Revisori 18.320,00

di cui nominati 

dall'Ente
0

Importi in euro Importi in euro

2022 283.704,00 2022 64.626.108,00 

2021 536.895,00 2021 64.061.744,00

2020 61.229,00 2020 59.092.773,00

2019 88.539,00 2019 60.196.814,00

2018 538.915,00 2018 28.196.014,00

2017 309.150,00 2017 27.884.332,00

2016 457.200,00 2016 28.805.823,00

2015 184.920,00 2015 26.640.268,00

2014 339.909,00 2014 21.618.474,00

2013 208.798,00 2013 18.861.222,00

2012 430.829,00 
FATTURATO MEDIO 

ULTIMO TRIENNIO
62.593.541,67

2011 142.212,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a) NO

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b) NO

- NO

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies ) NO

- NO

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f) NO

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g) NO

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_1

Lepida ScpA

Diretta

società a totale ed esclusivo capitale 

pubblico, costituita dalla Regione Emilia 

Romagna ai sensi dell’art. 10, comma 3, 

della legge regionale n. 11/2004 per la 

realizzazione e la gestione della rete 

regionale a banda larga delle pubbliche 

amministrazioni e la fornitura dei relativi 

servizi di connettività

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) (art. 20, co. 2, lett. e)

In generale si osserva che che Lepida S.c.p.a. gestisce reti di telecomunicazioni tra cui la rete in fibra ottica denominata 

“Rete Lepida” e la rete radiomobile regionale per le emergenze denominata “ERretre”. Lepida Spa è inoltre la società di 

riferimento della Regione e di tutti i sui Enti Soci per la realizzazione di nuove reti di telecomunicazioni a banda larga e ultra 

larga. Dette attività di realizzazione e gestione di reti di comunicazione elettronica sono qualificate come di primario interesse 

generale dal D.lgs. 259/2003 (Codice delle comunicazioni elettroniche) all’art. 3 comma 2 e possono essere svolte dallo 

Stato, dalle Regioni, dagli Enti locali o da loro associazioni esclusivamente per il tramite di società controllate o collegate (art. 

6 co. 1 D.lgs 259/2006) (punto 1). I dati numerici esposti consentono di motivare i punti 2,3,4. I costi di funzionamento per 

il comune sono pari a zero (punto 5). La Regione Emilia-Romagna con DGR 514/2016 ha approvato la fusione tra Lepida SpA 

e CUP 2000 SpA avvenuta nel 2018 (punto 6)

Mantenimento

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali (art. 20, 

co. 2, lett. c)

Nessuna

03.02_Condizioni_Lepida 9

Copia informatica



03. REQUISITI TESTO UNICO DELLE SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA

03.02. Condizioni art. 20, co. 2

Compilare una scheda per ciascuna società

Progressivo società partecipata: (a)

Denominazione società partecipata: (b)

Tipo partecipazione: (c)

Attività svolta: (d)

Indicare i seguenti dati con riferimento all'esercizio 2022

Importi in euro

Numero medio 

dipendenti (e)
143,00

Costo del personale 

(f)
6.006.743,00

Numero amministratori 5
Compensi 

amministratori
29.839,00

di cui nominati dall'Ente 0 Compensi Sindaci 16.717,00

Numero componenti 

organo di controllo
3 Compensi Revisori 9.008,00

di cui nominati dall'Ente 0

Importi in euro Importi in euro

2022 1.685.882,00 2022 32.350.592,00 

2021 1.232.072,00 2021 30.798.327,00 

2020 856.498,00 2020 29.731.074,00 

2019 890.902,00 2019 30.539.541,00 

2018 910.326,00 2018 28.253.469,00 

2017 780.615,00 2017 26.917.589,00 

2016 826.316,00 2016 26.500.309,00 

2015 697.165,00 2015 22.675.067,00

2014 681.998,00 2014 18.669.063,00

2013 656.173,00 2013 18.640.133,00

2012 373.207,00 
FATTURATO MEDIO 

ULTIMO TRIENNIO
30.959.997,67

2011 416.801,00 

Sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20, co. 2:

- La partecipazione societaria non rientra in alcuna delle categorie di cui all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. a) NO

- Società priva di dipendenti o con numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti (art. 20, co. 2, lett. b) NO

- NO

Indicare quali società/enti strumentali:

- Fatturato medio non superiore a 500.000 euro nel triennio precedente (art. 20, co. 2, lett. d e art. 26, co. 12-quinquies ) NO

- NO

- Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 20, co. 2, lett. f) NO

- Necessità di aggregazione con altre società aventi ad oggetto le attività consentite all'art. 4 (art. 20, co. 2, lett. g) NO

Indicare le motivazioni della sussistenza o meno delle condizioni di cui ai punti precedenti:

Azioni da intraprendere:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(c): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(d): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(e): Inserire il numero medio di dipendenti come da nota integrativa al bilancio.

(f): Inserire la voce B9 del Conto economico.

(g): Inserire il risultato d'esercizio al netto delle imposte.

Dir_2

S.F.E.R.A. SRL

Diretta

Gestione Farmacie

Perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (per società che non gestiscono un servizio di interesse generale) 

(art. 20, co. 2, lett. e)

Riportando quanto indicato nella delibera di consiglio n. 64/2015 Trasmessa alla Corte dei conti si 

sottolineano anche le funzioni sociali della società. Oltre alle funzioni statutarie svolte in autonomia 

vanno infatti citate le ulteriori proposte migliorative da parte di SFERA srl,tra cui oltre ad un 

investimento di Euro 260.000, per la ristrutturazione, ammodernamento e aumento superficie del sito 

di vendita della farmacia comunale di Budrio, integralmente a carico della società, l’impegno da parte 

di SFERA srl a riconoscere Euro 1000,00 all’anno per sponsorizzazione/sostegno di eventi culturali del 

comune, nonché la devoluzione dell’1% degli incassi del mese di dicembre di ogni anno ad associazioni 

di volontariato operanti nel territorio comunale, salvo integrazioni migliorative decise dall'Assemblea 

dei Soci.  I dati numerici esposti consentono di motivare i punti 2,3,4. I costi di funzionamento per il 

comune sono pari a zero (punto 5). Non si ravvisa l'esistenza di sinergie con altre partecipate

Mantenimento

RISULTATO D'ESERCIZIO (g) FATTURATO

Svolgimento di attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici 

strumentali (art. 20, co. 2, lett. c)

03.02_Condizioni_Sfera 10

Copia informatica



04. MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE

Compilare un record per ciascuna partecipazione che si intende mantenere senza interventi di razionalizzazione

Progressivo
Denominazione 

società

Tipo di 

partecipazione
Attività svolta

% Quota di 

partecipazione
Motivazioni della scelta

A B C D E F

Dir_1 LEPIDA SPA Diretta

società a totale ed esclusivo 

capitale pubblico, costituita 

dalla Regione Emilia Romagna 

ai sensi dell’art. 10, comma 3, 

della legge regionale n. 

11/2004 per la realizzazione e 

la gestione della rete regionale 

a banda larga delle pubbliche 

amministrazioni e la fornitura 

dei relativi servizi di connettività

0,0014

Lepida è lo strumento operativo, promosso da Regione Emilia-Romagna, per la 

pianificazione, l’ideazione, la progettazione, lo sviluppo, l’integrazione, il dispiegamento, la 

configurazione, l’esercizio, la realizzazione delle infrastrutture di telecomunicazione e dei 

servizi telematici che sfruttano le infrastrutture di rete, per Soci e per Enti collegati alla 

Rete Lepida. 

Grazie a questa partecipazione e attraverso l’attività dell’ufficio SIA dell’Unione il Comune 

di Budrio è riuscito a passare dal vecchio gestore della rete alla nuova società con un 

risparmio rilevante. Il comune ritiene pertanto di mantenere la partecipazione in Lepida 

anche al fine di poter usufruire a costi competitivi dei servizi derivanti dalla banda larga.

Dir_2 S.F.E.R.A. SRL Diretta Gestione farmacie pubbliche 1,33

Bisogna sottolineare che il comune di Budrio con la deliberazione di consiglio n.64/2015 

trasmessa alla Corte dei conti ai sensi art.3 c.28 della L.244/2007 ha approvato anche la 

convenzione per il controllo analogo sulla società pubblica che prevede: 1. il controllo dei 

soci sulla società stessa quale società sottoposta a controllo analogo;

2. l’obbligo di affidamento degli esercizi farmaceutici;

3. l’impegno a mantenere la totale partecipazione pubblica della società, nonché le 

condizioni di governance;

 Con la stessa delibera si è provveduto ad affidare a Sfera la gestione della farmacia 

comunale per 15 anni e si è approvato lo schema del contratto di affito del ramo 

d'azienda farmacia per identica durata. E' altresì opportuno evidenziare che in ragione 

dell'andamento della società e dell'esistenza di accordi societari si ritiene tale 

partecipazione pienamente rientrante nei canoni di razionalità economica

Colonna A: Inserire uno dei progressivi indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna B: Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna C: Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),  

Colonna D: Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

Colonna E: Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

Colonna F: Indicare, ai sensi dell'art. 24 co. 1, la/le motivazioni della scelta di mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione.

               Allo scopo, specificare la sussistenza dei requisiti indicati dalla scheda 03.01 (stretta necessarietà della società alle finalità dell'ente e svolgimento da parte della 

               medesima di una delle attività consentite dall'art. 4). In caso di attività inerenti ai servizi pubblici locali, esplicitare le ragioni della convenienza economica

               dell'erogazione del servizio mediante la società anzichè in forme alternative (gestione diretta, azienda speciale, ecc.) e della sostenibilità della scelta in termini di 

               costo-opportunità per l'ente. Con riferimento alle condizioni di cui alla scheda 03.02, dichiarare espressamente che non ricorrono le condizioni ivi indicate e darne 

              motivazione. In relazione ai servizi pubblici a rete di rilevanza economica, dare dimostrazione della non necessarietà di operazioni di aggregazione con altre società

              operanti nello stesso settore e del fatto che la società svolge servizi non compresi tra quelli da affidare per il tramite dell'Ente di Governo d'Ambito.

                 oppure in parte direttamente e in parte indirettamente.

04_Mantenimento 11

Copia informatica



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.01. Contenimento costi

Compilare una scheda per ciascuna società per la quale si prevedono interventi di contenimento dei costi 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Descrivere gli interventi di contenimento programmati: 

Indicare le motivazioni:

Indicare le modalità di attuazione:

Indicare i tempi stimati:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

05.01_Azioni_Contenimento_Costi 12

Copia informatica



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.02. Cessione/Alienazione quote

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende cedere/alienare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata: (c) (d)

Tipo partecipazione: (e)

Attività svolta: (f)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(g)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della cessione/alienazione:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento della cessione/alienazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Inserire la quota di partecipazione che si intende cedere/alienare.

(e): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(f): Inserire l'attività svolta come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(g): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

Quota di partecipazione da 

cedere/alienare:

05.02_Azioni_Cessione 13

Copia informatica



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.03. Liquidazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende mettere in liquidazione 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione della liquidazione:

Indicare i tempi stimati per la conclusione della procedura:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

05.03_Azioni_Liquidazione 14

Copia informatica



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE

05.04. Fusione/Incorporazione

Compilare una scheda per ciascuna partecipazione che si intende fondere/incorporare 

Progressivo società partecipata: (a) Quota di partecipazione detenuta: (b)

Denominazione società partecipata:    (c)

Tipo partecipazione: (d)

Attività svolta: (e)

Selezionare le motivazioni della scelta:

(f)

In caso di scelta dell'opzione "altro", specificare:

Fornire ulteriori dettagli sulle motivazioni della scelta:

Indicare le modalità di attuazione dell'operazione straordinaria:

Indicare i tempi stimati per il perfezionamento dell'operazione:

Indicare una stima dei risparmi attesi:

(a): Inserire uno dei progressivi già indicati nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(b): Inserire la quota complessiva di partecipazione dell'Amministrazione, sommando le quote dirette (02.01 colonna E) e indirette (02.02 colonna G).

(c): Inserire la ragione sociale come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(d): Indicare il tipo di partecipazione distinguendo i casi in cui la società sia partecipata direttamente, indirettamente (tramite altra società/organismo),

       ovvero in parte direttamente e in parte indirettamente.

(e): Inserire l'attività come indicata nelle schede di ricognizione (02.01; 02.02).

(f): Vedi scheda 06. "Appendice_motivazioni".

05.04_Azioni_Fusione 15

Copia informatica



05. AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE IN ESSERE

05.05. Riepilogo

Azione di 

razionalizzazione
Progressivo

Denominazione 

società

% Quota di 

partecipazione

Tempi di 

realizzazione 

degli interventi

Risparmi attesi 

(importo)

Contenimento dei costi

Cessione/Alienazione 

quote

Liquidazione

Fusione/Incorporazione

05.05_Riepilogo 16

Copia informatica



06. ELENCO MOTIVAZIONI SCHEDE 05.02, 05.03 E 05.04

Scheda 05.02: Cessione/Alienazione quote

Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina

è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società

- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa

- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente

- Società inattiva o non più operativa

- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente

- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori

- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila  euro nel triennio precedente

- Perdite reiterate

- Carenza persistente di liquidità

- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente

- Altro (specificare)

Scheda 05.03: Liquidazione

Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina

è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Internalizzazione delle attività svolte dalla società

- Scelta di gestione del servizio in forma alternativa

- Intervenuta modifica nella gestione/amministrazione della società, non condivisa dall’Ente

- Società inattiva o non più operativa

- Società non indispensabile per il perseguimento delle finalità dell'Ente

- Società composta da soli amministratori o con numero dipendenti inferiore al numero amministratori

- Società con fatturato medio inferiore a 500 mila euro euro nel triennio precedente

- Perdite reiterate

- Carenza persistente di liquidità

- Società con oggetto analogo o similare ad altri organismi partecipati dall'Ente

- Altro (specificare)

Scheda 05.04: Fusione/Incorporazione

Nella "cella" relativa alla selezione delle motivazioni della scelta, dal menù a tendina

è possibile scegliere tra le seguenti opzioni:

- Svolgimento di attività complementari o analoghe a quelle coinvolte nel progetto di fusione/incorporazione

- Aggregazione di società di servizi pubblici locali a rilevanza economica

- Riduzione/contenimento dei costi di funzionamento (compresi quelli degli amministratori e organi

di revisione interna) o dei costi di produzione di beni e servizi

- Compensazione di eventuali squilibri finanziari e/o economici preesistenti alla fusione/incorporazione 

- Realizzazione di economie di scala e di altre sinergie per l'integrazione di fasi consecutive della produzione

di beni e servizi e/o migliore utilizzo degli impianti, delle attrezzature e del know how in uso

- Altro (specificare)

06._Elenco_motivazioni 17

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2445 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - ANALISI 
DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA' IN CUI SI DETENGONO 
PARTECIPAZIONI DIRETTE O INDIRETTE - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 06/12/2023 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 2445 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - ANALISI 
DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA' IN CUI SI DETENGONO 
PARTECIPAZIONI DIRETTE O INDIRETTE - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 06/12/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 81 del 22/12/2023

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - ANALISI 
DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA' IN CUI SI DETENGONO 
PARTECIPAZIONI DIRETTE O INDIRETTE - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 10/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 81 del 22/12/2023

Oggetto:  RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO 
DAL DECRETO LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - ANALISI 
DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA' IN CUI SI DETENGONO 
PARTECIPAZIONI DIRETTE O INDIRETTE - DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 28/12/2023 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


